
 

Pagina 1 di 7 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Direttore Generale           IL DIRETTORE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

ASSESSORE DELEGATO ALLE POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI

25/01/2024

25/01/2024 12:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Galella Alessandro Assessore X

Casino Michele Assessore X

Sileo Gerardina Assessore X

Latronico Cosimo Assessore X

Michele Busciolano

Ufficio Autorità di Gestione P.S.R. Basilicata e
Politiche di Sviluppo Agricolo e Rurale - Sede
Potenza

14BE

202400038

D.G.R. n. 202300670 del 27/10/2023 di approvazione del Bando per l’ammodernamento dei frantoi oleari di cui alla Missione 2
Componente 1 Investimento 2.3 del PNRR – Riapertura termini.

Emilia Piemontese

X



  

Pagina 2 di 7 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale n. 1 del 

17.11.2016, modificato e integrato con Legge Statutaria Regionale n .1 del 18.07.2018; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 recante “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro alle 

Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L. n. 241 del 07.08.1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 12 del 02.03.1996 concernente la “Riforma dell’Organizzazione Amministrativa 

Regionale” come successivamente modificata e integrata; 

VISTA la D.G.R n. 11 del 13 gennaio 1998, “Individuazione degli atti di competenza della Giunta 

Regionale”; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 202300104 del 24/05/2023 “Art. 48, 

comma 1, lett. d) dello Statuto regionale. Nomina del sig. Michele Casino quale 

componente della Giunta regionale e modifica delle deleghe all’Assessore Alessandro 

Galella”; 

VISTA la L.R. n. 34 del 06.09.2001, relativa al nuovo ordinamento contabile della Regione 

Basilicata; 

VISTA la D.G.R. n. 179 del 08/04/2022 “Regolamento interno della Giunta regionale della 

Basilicata - Approvazione.”; 

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, in materia di armonizzazione dei bilanci e dei sistemi 

contabili degli enti pubblici e il DPCM 28 dicembre 2011; 

VISTO il D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A. e ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. n. 265 del 11 maggio 2022, “Approvazione del Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione al 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 

80/2022.; 

VISTA la D.G.R. n. 14 del 17-01-2023" L. 190/2012, art. 1, comma 8. Definizione degli obiettivi 

strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la 

programmazione triennale 2023/2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 214 del 14-04-2023 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 

(P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 

24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis; 

VISTA la D.G.R. n. 602 del 29-09-2023 “D.G.R. n. 214 del 14.04.2023 “Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-

legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 

come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis – Aggiornamento”; 

VISTA la L.R. n. 29 del 30.12.2019 “Riordino degli Uffici della Presidenza e della Giunta 

regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 10.02.2021 “Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata”, pubblicato sul B.U.R. in data 10.02.2021 - Serie speciale; 

VISTA la D.G.R. n. 219 del 19.03.2021 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. 

Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06.10.2021 “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative 

della Giunta regionale”; 



  

Pagina 3 di 7 
 

VISTA la D.G.R. n. 775 del 06.10.2021 “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento 

incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021 “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. Conferimento 

incarichi”; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 5 maggio 2022 avente ad oggetto “Controlli interni di 

regolarità amministrativa” pubblicato sul B.U.R.B. n. 20 del 6 maggio 2022; 

VISTO il Reg. (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, che ha consentito agli Stati membri di 

elaborare piani nazionali per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

CONSIDERATO  che la Missione 2 Componente 1 Investimento 2.3 del PNRR “Innovazione e 

meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” sottomisura “Ammodernamento dei 

frantoi oleari” prevede, ai sensi dell’Allegato alla Decisione di esecuzione n. 10160/2021, 

una dotazione pari a 100 milioni di euro per il sostegno agli investimenti volti 

all'innovazione nei processi di trasformazione, stoccaggio e confezionamento dell'olio 

extravergine di oliva; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 luglio 2021, recante 

l’individuazione delle Amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR, ai 

sensi dell’articolo 8, comma 1, del decreto-legge n. 77/2021; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 (Tabella A), 

relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

interventi PNRR e corrispondenti milestone e target, che assegna al Ministero 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste la somma di € 500.000.000,00 

(euro cinquecento milioni/00) per l’innovazione e la meccanizzazione nel settore agricolo 

e alimentare nell’ambito della Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica”, 

Componente 1 “Economia circolare e agricoltura sostenibile”, Investimento 2.3 

“Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare”; 

TENUTO CONTO che il medesimo Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 

definisce i corrispondenti milestone e target; 

TENUTO CONTO che il PNRR è un programma “performance-based”, incentrato sul raggiungimento di 

milestone e target (M&T) entro una tempistica prefissata ed inderogabile; 

VISTO il Decreto ministeriale n. 149582 del 31 marzo 2022, registrato alla Corte dei conti il 23 

maggio 2022 al n. 657, con il quale è stato adottato il bando quadro nazionale di 

selezione delle proposte progettuali riguardanti l’erogazione di 100 milioni di euro di 

contributi per migliorare la sostenibilità del processo di trasformazione dell’olio 

extravergine di oliva, in attuazione del PNRR, Missione 2, componente 1, investimento 

2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare”, e in particolare 

l’articolo 5 (dotazione finanziaria) e l’articolo 12 (provvedimenti successivi); 

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 53263 

del 02 febbraio 2023 avente ad oggetto “Decreto recante il riparto in favore delle Regioni 

e Province autonome di euro 500 milioni (PNRR – Missione 2 componente 1, 

Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare) e la 

definizione delle modalità di emanazione dei bandi regionali relativi a 100.000.000,00 di 

euro destinati alla sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari”; 

VISTO il Decreto ministeriale n. 0410802 del 04/08/2023 recante l'adeguamento dell'intensità di 

aiuto ai nuovi Orientamenti sugli aiuti di Stato, con riferimento al DM 2/2/23 con il quale 

sono state definite le modalità di emanazione dei bandi regionali relativi a 100.000.000,00 

di euro destinati alla sottomisura "ammodernamento dei frantoi oleari" - PNRR - Missione 



  

Pagina 4 di 7 
 

2 componente 1, Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e 

alimentare; 

VISTI  i Decreti Legislativi n. 165/1999 e 188/2000 ed il Decreto del Direttore Generale del 

Dipartimento delle Politiche europee del MiPAAF 12 maggio 2010 in forza dei quali 

l’AGEA è riconosciuta Organismo Pagatore per la Basilicata; 

VISTA la D.G.R. n. 202300670 del 27/10/2023 di approvazione del Bando per 

l’ammodernamento dei frantoi oleari di cui alla Missione 2 Componente 1 Investimento 

2.3 del PNRR; 

VISTA la D.G.R. n. 202400005 del 04/01/2024 di differimento del termine di scadenza del 

predetto  Bando al 15 gennaio 2024; 

VISTO il “Decreto recante la modifica del cronoprogramma riportato nella Sezione II dell’Allegato 

I al D.M. n. 53263 del 2 febbraio 2023 con il quale sono state definite le modalità di 

emanazione dei bandi regionali relativi a 100.000.000,00 di euro destinati alla 

sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari” - PNRR - Missione 2 componente 1, 

Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare e 

modificato con D.M n. 410802 del 4 agosto 2023”, pubblicato sul sito istituzionale del 

Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste (MASAF), con il quale 

si dispone la modifica del cronoprogramma riportato al comma 8 dell’art. 2 del richiamato 

D. M. n. 410802 del 04/08/2023; 

CONSIDERATO che le Regioni e Province autonome sono individuate quali Soggetti attuatori dei DD.MM. 

nn. 149582/2022, 53263/2023, 410802/2023; 

PRESO ATTO che al MASAF risultano pervenute dal settore interessato alla sottomisura 

“ammodernamento dei frantoi oleari” richieste di prolungamento del termine di 

acquisizione delle domande di sostegno; 

PRESO ATTO che le Regioni e le Province autonome, nella riunione dell’11 gennaio 2024 convocata dal 

MASAF hanno, in maggioranza, condiviso l’opportunità di prevedere una modifica del 

cronoprogramma previsto dal comma 8 dell’art.2 del D.M. n. 410802 del 4 agosto 2023, 

con conseguente proroga del termine di acquisizione delle domande di sostegno; 

RITENUTO per quanto predetto, necessario attenersi alle disposizioni del riportato Decreto di 

modifica del cronoprogramma di emanazione dei bandi regionali destinati alla sottomisura 

“ammodernamento dei frantoi oleari” e, di conseguenza, disporre la riapertura dei termini 

di acquisizione delle domande di sostegno riallineandoli al Decreto medesimo; 

RITENUTO pertanto di modificare l’art. 9 “Modalità di presentazione della domanda di sostegno” 

allegato A della originaria D.G.R. 670/2023 nel modo seguente:      

 “Condizione necessaria per la presentazione della domanda di sostegno è il possesso di 

Fascicolo Aziendale confermato e aggiornato ai sensi dell’art. 43 del decreto-legge n. 76 

del 2020 al momento della compilazione della domanda di sostegno sul portale SIAN, 

presso i Centri di Assistenza Agricola (CAA) convenzionati con l’Organismo Pagatore 

(AGEA).  

La domanda di sostegno dovrà essere presentata sul SIAN entro e non oltre le ore 

17:00 del 15 febbraio 2024. Entro e non oltre le ore 17:00 del 22 febbraio 2024 dovrà 

essere trasmessa sul SIARB la documentazione prevista al successivo art. 10.”; 

IN APPLICAZIONE del “Decreto recante la modifica del cronoprogramma riportato nella Sezione II 

dell’Allegato I al D.M. n. 53263 del 2 febbraio 2023 con il quale sono state definite le 

modalità di emanazione dei bandi regionali relativi a 100.000.000,00 di euro destinati alla 

sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari” - PNRR - Missione 2 componente 1, 

Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare e 

modificato con D.M n. 410802 del 4 agosto 2023”, pubblicato sul sito istituzionale del 

Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste (MASAF); 



  

Pagina 5 di 7 
 

 

 

Su proposta dell’Assessore al ramo, 

Ad unanimità di voti, 

 

DELIBERA 

 

1. la riapertura dei termini del Bando per l’ammodernamento dei frantoi oleari - Missione 2 

Componente 1 Investimento 2.3 del PNRR – di cui all’Allegato A della D.G.R. n. 202300670 del 

27/10/2023, a decorrere dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

e sino al 15 febbraio 2024, termine indicato all’articolo unico, punto secondo del “Decreto recante la 

modifica del cronoprogramma riportato nella Sezione II dell’Allegato I al D.M. n. 53263 del 2 febbraio 

2023 con il quale sono state definite le modalità di emanazione dei bandi regionali relativi a 

100.000.000,00 di euro destinati alla sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari” - PNRR - 

Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e 

alimentare e modificato con D.M n. 410802 del 4 agosto 2023”; 

2. per effetto, approvare le modifiche all’art. 9 “Modalità di presentazione della domanda di sostegno” al 

Bando medesimo nel modo seguente: 

“Condizione necessaria per la presentazione della domanda di sostegno è il possesso di Fascicolo 

Aziendale confermato e aggiornato ai sensi dell’art. 43 del decreto-legge n. 76 del 2020 al momento 

della compilazione della domanda di sostegno sul portale SIAN, presso i Centri di Assistenza 

Agricola (CAA) convenzionati con l’Organismo Pagatore (AGEA).  

La domanda di sostegno dovrà essere presentata sul SIAN entro e non oltre le ore 17:00 del 

15 febbraio 2024. Entro e non oltre le ore 17:00 del 22 febbraio 2024 dovrà essere trasmessa 

sul SIARB la documentazione prevista al successivo art. 10.”;    

3. procedere alla pubblicazione integrale della presente deliberazione sul Bollettino ufficiale della 

Regione Basilicata e sul sito istituzionale regionale www.regione.basilicata.it.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 



  

Pagina 6 di 7 
 

 

Nicola Rossi Rocco Vittorio Restaino



 

Pagina 7 di 7 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Michele Busciolano Vito Bardi


